
Лабораторная работа № 7 Динамика и структура эксплуатационных 

расходов 

 

Цель работы: приобретение умений и навыков оценки динамики и 

структуры эксплуатационных расходов. 

Задачи работы: 

1. Закрепить знания о классификации эксплуатационных расходов. 

2. Освоить методику расчета показателей структуры и показателей 

динамики. 

3. Закрепить критерии оценки структуры эксплуатационных расходов. 

Оборудование: компьютер 
 

Краткие теоретические сведения: 

1. Понятие «эксплуатационные расходы», «экономический элемент» 

2. Классификация эксплуатационных расходов по различным 

признакам. 

3. Состав эксплуатационных расходов по экономическим элементам. 

 

Порядок выполнения работы: 

1. Определить исходные данные для выполнения задания в 

соответствии с вариантом. 

2. В теоретической части описать порядок расчета показателей 

структуры. 

3. Провести необходимые расчеты в соответствии с условием задания. 

4. Оформить расчеты в табличной форме. 

5. Дать экономическую оценку результатам расчета. 

 

Задание 

На основании ниже приведенных данных: 

‒ рассчитать общую величину эксплуатационных расходов; 

‒ рассчитать показатели структуры эксплуатационных расходов; 

‒ изучить динамику эксплуатационных расходов и их структуры; 

‒ сделать выводы. 

 

  



Варианты заданий 

 

Таблица 8.1 – Исходные данные о составе эксплуатационных расходов 

по вариантам 

Тыс.руб. 

Наименование 

показателя 

Значения показателей  

1 вариант 2 вариант 3 вариант 4 вариант 5 вариант 

1 Материальные 

затраты: 

- прошлый год 

- отчетный год 

123 400 

130 450 

90 567 

95 607 

156 700 

145 603 

89 567 

90 396 

101 333 

114 002 

2 Затраты на 

оплату труда: 

- прошлый год 

- отчетный год 

80 900 

81 200 

56 708 

60 444 

95 604 

96 777 

56 784 

69 670 

76 304 

86 500 

3 Отчисления на 

социальные 

нужды: 

- прошлый год 

- отчетный год 

24 594 

24 685 

1 705 

18 375 

47 636 

29 420 

17 262 

21 180 

23 196 

26 296 

4 Амортизация: 

- прошлый год 

- отчетный год 

5 603 

5 990 

6 777 

3 405 

1 203 

2 395 

12 389 

23 500 

987 

3 459 

5 Прочие 

затраты: 

- прошлый год 

- отчетный год 

12 300 

13 444 

8 566 

9 193 

6 566 

12 304 

3 333 

1 297 

2 390 

5 607 

 

Оформление результатов расчета 

Для выполнения задания рекомендуется воспользоваться таблице 

следующей формы: 

 

Таблица 8.2 – Анализ динамики состава и структуры 

эксплуатационных расходов 

Наименование 

показателя 

Прошлый год Отчетный год Абсолютное 

изменение 

Темп 

роста 

суммы 

расходов, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный вес, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный вес, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный 

вес, % 

1 Материальные 

затраты 

       

2 Затраты на 

оплату труда 

       



Наименование 

показателя 

Прошлый год Отчетный год Абсолютное 

изменение 

Темп 

роста 

суммы 

расходов, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный вес, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный вес, 

% 

Тыс. 

руб. 

Удель-

ный 

вес, % 

3 Отчисления на 

социальные 

нужды 

       

4 Амортизация        

5 Прочие затраты        

ИТОГО 

эксплуатационные 

расходы 

       

 

Вопросы для подготовки к защите: 

1. Что такое эксплуатационные расходы? 

2. Что такое показатели структуры? 

3. Как рассчитывается удельный вес? 

4. Чему должна быть равна сумма удельных весов? 

5. Какие показатели в расчетах характеризуют динамику? 

6. Что включается в состав материальных затрат на предприятиях 

железнодорожного транспорта? 

7. Что включается в состав прочих затрат на предприятиях 

железнодорожного транспорта? 
 


