# Лабораторная работа № 7 Динамика и структура эксплуатационных расходов

**Цель работы**: приобретение умений и навыков оценки динамики и структуры эксплуатационных расходов.

#### Задачи работы:

- 1. Закрепить знания о классификации эксплуатационных расходов.
- 2. Освоить методику расчета показателей структуры и показателей динамики.
  - 3. Закрепить критерии оценки структуры эксплуатационных расходов.

Оборудование: компьютер

### Краткие теоретические сведения:

- 1. Понятие «эксплуатационные расходы», «экономический элемент»
- 2. Классификация эксплуатационных расходов по различным признакам.
  - 3. Состав эксплуатационных расходов по экономическим элементам.

## Порядок выполнения работы:

- 1. Определить исходные данные для выполнения задания в соответствии с вариантом.
- 2. В теоретической части описать порядок расчета показателей структуры.
  - 3. Провести необходимые расчеты в соответствии с условием задания.
  - 4. Оформить расчеты в табличной форме.
  - 5. Дать экономическую оценку результатам расчета.

#### Задание

На основании ниже приведенных данных:

- рассчитать общую величину эксплуатационных расходов;
- рассчитать показатели структуры эксплуатационных расходов;
- изучить динамику эксплуатационных расходов и их структуры;
- сделать выводы.

# Варианты заданий

Таблица 8.1 – Исходные данные о составе эксплуатационных расходов по вариантам

Тыс.руб.

Наименование	Значения показателей							
показателя	1 вариант	2 вариант	3 вариант	4 вариант	5 вариант			
	твариант	2 вариант	3 вариант	т вариант	Зварнан			
1 Материальные								
затраты:								
- прошлый год	123 400	90 567	156 700	89 567	101 333			
- отчетный год	130 450	95 607	145 603	90 396	114 002			
2 Затраты на								
оплату труда:								
- прошлый год	80 900	56 708	95 604	56 784	76 304			
- отчетный год	81 200	60 444	96 777	69 670	86 500			
3 Отчисления на								
социальные								
нужды:								
- прошлый год	24 594	1 705	47 636	17 262	23 196			
- отчетный год	24 685	18 375	29 420	21 180	26 296			
4 Амортизация:								
- прошлый год	5 603	6 777	1 203	12 389	987			
- отчетный год	5 990	3 405	2 395	23 500	3 459			
5 Прочие								
затраты:								
- прошлый год	12 300	8 566	6 566	3 333	2 390			
- отчетный год	13 444	9 193	12 304	1 297	5 607			

# Оформление результатов расчета

Для выполнения задания рекомендуется воспользоваться таблице следующей формы:

Таблица 8.2 – Анализ динамики состава и структуры эксплуатационных расходов

Наименование	Прошлый год		Отчетный год		Абсолютное		Темп	
показателя					изменение		роста	
	Тыс.	Удель-	Тыс.	Удель-	Тыс.	Удель-	суммы	
	руб.	ный вес,	руб.	ный вес,	руб.	ный	расходов,	
		%		%		вес, %	%	
1 Материальные								
затраты								
2 Затраты на								
оплату труда								

Наименование	Прошлый год		Отчетный год		Абсолютное		Темп
показателя					изме	енение	роста
	Тыс.	Удель-	Тыс.	Удель-	Тыс.	Удель-	суммы
	руб.	ный вес,	руб.	ный вес,	руб.	ный	расходов,
		%		%		вес, %	%
3 Отчисления на							
социальные							
нужды							
4 Амортизация							
5 Прочие затраты							
ИТОГО							
эксплуатационные							
расходы							

## Вопросы для подготовки к защите:

- 1. Что такое эксплуатационные расходы?
- 2. Что такое показатели структуры?
- 3. Как рассчитывается удельный вес?
- 4. Чему должна быть равна сумма удельных весов?
- 5. Какие показатели в расчетах характеризуют динамику?
- 6. Что включается в состав материальных затрат на предприятиях железнодорожного транспорта?
- 7. Что включается в состав прочих затрат на предприятиях железнодорожного транспорта?